На правах рукописи

Доманская Татьяна Олеговна

Математическое моделирование нелинейных упругих
деформаций композитной плоскости с межфазными

трещинами и сосредоточенными нагрузками для
гармонических материалов

Специальность 01.02.04 —
«Механика деформируемого твердого тела»

Автореферат
диссертации на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук

Санкт-Петербург — 2018

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном обра­
зовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный университет».

Научный руководитель: доктор физико-математических наук,
профессор
Мальков Вениамин Михайлович

Официальные оппоненты: Иванова Елена Александровна,
доктор физико-математических наук,
профессор кафедры теоретической меха­
ники Санкт-Петербургского государственно­
го политехнического университета Петра Вели­
кого

Бригаднов Игорь Альбертович,
доктор физико-математических наук,
профессор кафедры информационных систем
и вычислительной техники Санкт-Петербург­
ского горного университета

Ведущая организация: Санкт-Петербургский государственный мор­
ской технических университет

Защита состоится « » 2019 г. в : часов на заседании
диссертационного совета Д 002.075.01 при Федеральном государственном
бюджетном учреждении науки Институт проблем машиноведения Россий­
ской академии наук по адресу: 199178, г. Санкт-Петербург, Большой пр.
В. О., д. 61.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ОНТИ Федерального
государственного бюджетного учреждения науки Институт проблем ма­
шиноведения Российской академии наук и на сайте института по адресу
http://www.ipme.ru.

Отзывы на автореферат в двух экземплярах, заверенные печатью учрежде­
ния, просьба направлять по адресу: 199178, г. Санкт-Петербург, Большой
пр. В. О., д. 61, ученому секретарю диссертационного совета Д 002.075.01.

Автореферат разослан « » 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
Д 002.075.01,
доктор технических наук, профессор Владимир Васильевич Дубаренко

Общая характеристика работы

Актуальность темы. Разрушение материалов и конструкций обыч­
но происходит по причине образования трещин и их развития под влиянием
внешней нагрузки. В настоящее время для оценки прочности и разрушения
материалов и конструкций с трещинами используют критерии, основан­
ные на решениях краевых задач линейной теории упругости. Линейная
теория упругости использует предположение, что деформации малы по
сравнению с единицей. Так как напряжения и деформации в окрестностях
концов трещин и точек приложения сосредоточенных сил не ограничены
по величине, то целесообразно подобные задачи решать с использованием
уравнений нелинейной теории упругости. Этим обусловлена актуальность
выполненных в диссертации исследований сингулярных задач на основе
уравнений нелинейной теории упругости.

Поскольку точного закона упругости, связывающего напряжения с
деформациями, в нелинейной теории упругости не существует, для реше­
ния конкретных нелинейных задач используют различные математические
модели упругих материалов.

В диссертационной работе рассмотрены две модели гармонических
материалов: Джона и полулинейный. С математической точки зрения,
неоценимое преимущество гармонических материалов состоит в том, что
для этих моделей при решении нелинейных плоских задач упругости при­
менимы методы комплексных функций. Эти методы позволяют получить
точные аналитические решения сложных нелинейных задач о трещи­
нах и сосредоточенных нагрузках. Экспериментальными исследованиями
подтверждено, что обе модели материала позволяют описать большие де­
формации реальных материалов, в частности резиноподобных.

Цель диссертационной работы состоит в построении точных ана­
литических решений нелинейных плоских задач теории упругости для
неоднородных и однородных материалов с межфазными трещинами и
сосредоточенными нагрузками, применении полученных решений для ана­
лиза напряженно-деформированного состояния тел для двух моделей
упругих материалов (полулинейного и Джона).

Mетоды исследования. Основными методами решения рассмат­
риваемых нелинейных задач являются методы функций комплексной
переменной, а также методы математического и компьютерного модели­
рования, численные методы.

Основные положения и результаты, выносимые на защиту:
1. Точные аналитические решения нелинейных плоских задач

(плоская деформация и плоское напряженное состояние) для
неоднородных и однородных тел с межфазными трещинами и
сосредоточенными нагрузками для двух моделей гармонических
материалов (Джона и полулинейного).
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2. Асимптотический анализ номинальных (условных) напряжений,
истинных напряжений Коши и перемещений в окрестностях осо­
бых точек (концов трещин и точек приложения сил).

3. Формулы, описывающие раскрытие берегов трещин, и коэффици­
енты интенсивности номинальных напряжений (КИН).

4. Численное моделирование с использованием пакета FreeFem++ ре­
шения задачи о трещине для модели полулинейного материала.

5. Сравнение результатов, полученных автором аналитическими ме­
тодами для двух моделей гармонических материалов, с решениями
аналогичных линейных задач и результатами численного модели­
рования.

Научная новизна работы. Для двух моделей гармонических мате­
риалов (полулинейного и Джона) впервые получены точные аналитические
решения нелинейных плоских задач теории упругости для неоднородных
и однородных тел с трещинами и сосредоточенными нагрузками. Для
указанных задач в окрестностях особых точек (концов трещин и точек
приложения сил) построены асимптотические разложения напряжений и
перемещений. В случае межфазных трещин получены формулы для ко­
эффициентов интенсивности напряжений и раскрытия берегов трещин.
Разработана программа в пакете FreeFem++ для численного решения мето­
дом конечных элементов задачи для плоскости с трещиной в случае модели
полулинейного материала. Данный пакет, по-видимому, впервые применен
к нелинейной задаче о трещине для полулинейного материала.

Все результаты, изложенные в оригинальной части диссертационной
работы, получены впервые и являются новыми.

Практическая значимость работы. Следует отметить, что в ли­
тературе мало работ, посвященных решению нелинейных задач теории
упругости для неоднородных материалов с межфазными трещинами и со­
средоточенными нагрузками. Причем в большинстве работ использованы
приближенные методы решения. Полученные в диссертации результаты
имеют важное значение для развития математических моделей и методов
нелинейной теории упругости, и для решения проблем прочности компо­
зитных материалов с трещинами.

Проводимые исследования были поддержаны грантами РФФИ (про­
ект № 16-31-00065) и Правительства Санкт-Петербурга.

Обоснованность и достоверность полученных результатов
обеспечивается строгой математической постановкой краевых задач и
применяемым математическим аппаратом. Достоверность полученных ре­
зультатов обоснована тем, что найдены точные аналитические решения
рассматриваемых нелинейных задач. В диссертационной работе использо­
ваны две модели гармонических материалов: материал Джона и полулиней­
ный. Экспериментальными исследованиями других авторов показано, что
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обе модели материала позволяют описать большие деформации реальных
материалов, в частности резиноподобных.

Апробация результатов исследования. Результаты, полученные
в диссертации, были доложены и обсуждены на симпозиумах, научных
семинарах, заседаниях научных школ, различных конференциях, в том
числе на Международном конгрессе по теоретической и прикладной меха­
нике в Монреале, Канада (XXIV International Congress of Theoretical and
Applied Mechanics. ICTAM-2016). Были сделаны устные доклады на Второй
международной конференции «Деформирование и разрушение композит­
ных материалов и конструкций» DFCMS-2016 (г. Москва, ИМАШ РАН,
2016 г.); 56-й научной конференции МФТИ: Всероссийской научной кон­
ференции «Актуальные проблемы фундаментальных и прикладных наук
в современном информационном обществе», Всероссийской молодежной
научно-инновационной конференции «Физико-математические науки: ак­
туальные проблемы и их решения» (г. Москва, г. Долгопрудный, МФТИ,
2013 г.); Всероссийской научной школе для молодежи «Прикладные ма­
тематика и физика: от фундаментальных исследований к инновациям»
(г. Москва, г. Долгопрудный, МФТИ, 2014 г.); 58-й научной конферен­
ции МФТИ с международным участием (г. Москва, г. Долгопрудный,
МФТИ, 2015 г.); Международном молодежном научном форуме «ЛО­
МОНОСОВ-2015» (г. Москва, МГУ, 2015 г.); Международной научной
конференции по механике «Седьмые Поляховскиие чтения» (СПб, СПб­
ГУ, 2015 г.); Международной научной конференции по механике «Восьмые
Поляховскиие чтения» (СПб, СПбГУ, 2018 г.); XLV international summer
school-conference Advanced problems in mechanics. APM (Saint Petersburg,
Russia, 2017); 44-й, 45-й, 46-й, 47-й, 48-й международных конференциях
студентов и аспирантов «Процессы управления и устойчивость» (СПб,
СПбГУ, 2013 г., 2014 г., 2015 г., 2016 г., 2017 г.);

Выступления с постерными докладами: Young Researchers in Vacuum

[…]


15

5. Доманская Т. О., Мальков В. М. Задача Мичела для полулиней­
ного материала // Материалы научно-практической конференции. Изд-во:
Ульяновск, SIMJET. — 2013. — С. 56-59.

6. Доманская Т. О., Мальков В. М. Плоская задача Мичела для по­
лулинейного материала // Научное творчество XXI века: Сб. трудов по
итогам VII Международной научно-практической конференции студентов,
аспирантов и молодых ученых / под ред. Я. А. Максимова. — Красноярск:
Научно-инновационный центр. — 2013. — С. 306-312.

7. Доманская Т. О. Плоская задача Мичела для полулинейного мате­
риала // Труды 56-й научной конференции МФТИ: Всероссийской научной
конференции «Актуальные проблемы фундаментальных и прикладных
наук в современном информационном обществе», Всероссийской молодеж­
ной научно-инновационной конференции «Физико-математические науки:
актуальные проблемы и их решения». Аэрофизика и космические исследо­
вания. Изд-во: МФТИ. — 2013. — Т. 1. — С. 30-31.

8. Доманская Т. О., Мальков В. М. Нелинейная задача о сосредо­
точенной силе на межфазной границе двух полуплоскостей // Процессы
управления и устойчивость: Труды 45-й международной конференции ас­
пирантов и студентов / под ред. Н. В. Смирнова, Т. Е. Смирновой. — СПб.:
Изд-во СПбГУ. — 2014. — С. 123-128.

9. Доманская Т. О., Мальков В. М. Сосредоточенная сила на меж­
фазной границе двух полуплоскостей из материала Джона // Процессы
управления и устойчивость. — 2015. — Т. 2. — № 1. — С. 143-148.

10. Доманская Т. О. Нелинейная задача о сосредоточенной си­
ле в двухкомпонентной плоскости из материала Джона // Материалы
Международного молодежного научного форума «ЛОМОНОСОВ-2015»
[Электронный ресурс] / Отв. ред. А. И. Андреев, А. В. Андриянов, Е. А.
Антипов. — М.: Изд-во МАКС Пресс. — 2015. — С. 1.

11. Доманская Т. О. Нелинейная задача о действии сосредоточенной
силы для некоторых гармонических материалов // Тезисы 58-й научной
конференции МФТИ с международным участием [Электронный ресурс].
Изд-во: МФТИ. — 2015. — С. 1-10.

12. Доманская Т. О., Мальков В. М. Нелинейная задача о сосредо­
точенной силе на межфазной границе двух полуплоскостей // Седьмые
Поляховские чтения: Тезисы докладов Международной научной конферен­
ции по механике. — М.: Издатель И. В. Балабанов. — 2015. — С. 169.

13. Domanskaya T. O., Malkov V. M. The state of stress in a vicinity
of the concentrated force on an interface of bi-material plate // International
Conference on Mechanics – Seventh Polyakhov’s Reading. — 2015. — P. 1-4.
IEEE. DOI: 10.1109/Polykhov.2015.7106724.

16

14. Доманская Т. О., Мальков В. М., Малькова Ю. В. Анализ
напряженного состояния пластины с межфазной трещиной для гармониче­
ского материала Джона // Процессы управления и устойчивость. — 2016.
— Т. 3. — № 1. — С. 168-172.

15. Domanskaya T. O., Malkov V. M., Malkova Yu. V. Singular problems
for bi-material plane of John’s harmonic material // 2016. Young Researchers
in Vacuum Micro/Nano Electronics (VMNE-YR). — 2016. — P. 1-4. IEEE.
DOI: 10.1109/VMNEYR.2016.7880401.

16. Доманская Т. О., Мальков В. М., Малькова Ю. В. Нели­
нейная задача для композитной пластины с межфазной тещиной для
гармонического материала Джона // Труды Второй междунар. конф. «Де­
формирование и разрушение композитных материалов и конструкций».
(DFCMS-2016). Изд-во: ИМАШ РАН. Москва. — 2016. — С. 33-35.

17. Tatiana Domanskaia, Venyamin Malkov, Yulia Malkova. Bi-material
plane of John’s harmonic material with a point force at interface //
XXIV Intern. Congress of Theoret. and Appl. Mech. (ICTAM). — 2016.
— P. 1958-1959.

18. Domanskaya T. O., Malkov V. M., Malkova Yu. V. The analysis of
stress-strain state of a composite plane with interface crack for John’s harmonic
material // XLV international summer school-conference Advanced problems
in mechanics (APM). — 2017. — P. 123-130.

19. Доманская Т. О., Мальков В. М., Малькова Ю. В. Анализ напря­
женного состояния плоскости с межфазной трещиной для полулинейного
материала // Процессы управления и устойчивость. — 2017. — Т. 4.
— № 1. — С. 101-105.

20. Т.О. Доманская, В.М. Мальков, Ю.В. Малькова. Неоднородная
плоскость с межфазной трещиной для модели полулинейного материала.
Тезисы докладов Международной научной конференции по механике, VIII
– Поляховские чтения. — СПб.: Изд-во СПбГУ. — 2018. — С. 199-200.

21. T. O. Domanskaya, V. M. Malkov, and Yu. V. Malkova. Bi-material
plane with interface crack for the model of semi-linear material // International
Conference on Mechanics – Eighth Polyakhov’s Reading. AIP Confarence
Proceedings 1959, 070009. — 2018. — P. 1-8. DOI: 10.1063/1.5034684.

17

Доманская Татьяна Олеговна

Математическое моделирование нелинейных упругих деформаций композитной
плоскости с межфазными трещинами и сосредоточенными нагрузками для

гармонических материалов

Автореф. дис. на соискание ученой степени канд. физ.-мат. наук

Подписано в печать . . . Заказ №
Формат 60×84 1/16. Усл. печ. л. 1. Тираж 100 экз.

Типография