ОТЗЫВ

НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию Доманской Татьяны Олеговны

«Математическое моделирование нелинейных упругих деформаций

композитной плоскости с межфазными трещинами и сосредоточенными

нагрузками для гармонических материалов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.02.04 — механика

деформируемого твердого тела.

Разрушение материалов и конструкций обычно происходит по причине
образования трещин и их развития под действием внешней нагрузки. В
настоящее время для оценки прочности и разрушения материалов с трещинами
используют критерии, основанные на решениях краевых задач линейной теории
упругости, которая предполагает, что деформации и повороты малы по
сравнению с единицей. В окрестностях концов трещин и точек приложения
сосредоточенных сил напряжения и деформации не ограничены по величине.
Поэтому тема диссертационной работы Доманской Т.О., в которой сингулярные
задачи для композитных тел с трещинами исследуются на основе полностью
нелинейных уравнений теории упругости, несомненно, актуальна.

Поскольку точного закона, связывающего напряжения с деформациями, в
нелинейной теории упругости не существует, при решении конкретных задач
используют различные приближенные модели материалов. Обычно задают
функционал плотности энергии деформации (упругий потенциал) в
зависимости от инвариантов тензора деформации.

В диссертационной работе рассмотрены две модели материалов,
называемых гармоническими: материал Джона и полулинейный. Применимость
этих моделей в условиях больших деформаций к реальным материалам, в
частности, резиноподобным (эластомерам) доказана экспериментальными
методами в работах ряда авторов.

Неоценимым преимуществом рассматриваемых в диссертации моделей
материалов в математическом отношении является возможность применения
методов комплексных функций при решении плоских задач нелинейной теории
упругости. Доманской Т.О. удалось найти точные аналитические решения
сложных нелинейных задач для композитной плоскости с межфазными
трещинами и сосредоточенными силами и некоторых других.

Отмечу одно важную особенность полученных результатов, имеющую
большое значение для практики. Оказалось, что формулы, дающие раскрытие
берегов трещины и коэффициенты интенсивности номинальных напряжений
нелинейных задач, в одних случаях полностью совпадают с формулами

аналогичных задач линейной теории упругости, а в других случаях отличаются
только постоянными множителями.

Как научный руководитель Доманской Т.О. хочу отметить, что уже в
студенческие годы, начиная с третьего курса бакалавриата, Доманская Т.О.
активно включилась в научно-исследовательскую работу, приобретая
необходимые знания и навыки, проявив целеустремленность, прилежание,
трудоспособность, подкрепленные несомненными способностями к
самостоятельной работе.

Основные учебные и научные достижения Доманской Т.О., получившие
признание.

Победитель конкурса на назначение стипендии Президента Российской
Федерации студентам, осваивающим образовательные программы высшего
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
находящихся в ведении федеральных государственных органов, на 2014/2015
учебный год.

Победитель конкурса на назначение стипендии Президента Российской
Федерации аспирантам, обучающимся по приоритетным направлениям
модернизации и технологического развития российской экономики, на
2017/2018 учебный год.

Победитель конкурса на назначение стипендии Президента Российской
Федерации аспирантам, обучающимся по приоритетным направлениям
модернизации и технологического развития российской экономики, на
2018/2019 учебный год.

Победитель конкурса грантов на назначение премии Правительства Санкт-
Петербурга для студентов вузов, расположенных на территории Санкт-
Петербурга, аспирантов вузов, отраслевых и академических институтов,
расположенных на территории Санкт-Петербурга (г. СПб, КНВШ, 2016 г.).

Победитель конкурса научных работ молодых ученых на 56-й и 58-й
научных конференциях МФТИ (г. Москва-Долгопрудный 2013 и 2015 г.г.).

Диссертационная работа Доманской Т.О. прошла хорошую апробацию.
Результаты, полученные в диссертации, докладывались и обсуждались на 16
различных конференциях, симпозиумах, на заседаниях научных школ и на
научных семинарах. Были сделаны доклады на XXIV International Congress of
Theoretical and Applied Mechanics. ICTAM-2016 (Montreal, Canada, 2016),
Второй международной конференции «Деформирование и разрушение
композитных материалов и конструкций» DFCMS-2016 (Москва, ИМАШ РАН,
2016 г.); 56-й и 58-й научных конференциях МФТИ (г. Москва - Долгопрудный,
2013 г. и 2015 г.); Всероссийской молодежной научно инновационной
конференции «Физико-математические науки: актуальные проблемы и их
решения» (г. Москва - Долгопрудный, МФТИ, 2014 г.); Международном
молодежном научном форуме «ЛОМОНОСОВ-2015» (г. Москва, МГУ, 2015 г.);
Международной научной конференции по механике «Седьмые Поляховскиие
чтения» (СПб, СПбГУ, 2015 г.); Международной научной конференции по
механике «Восьмые Поляховскиие чтения» (СПб, СПбГУ, 2018 г.); 44-й, 45-й,